
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 
     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 
 

P
ag

.1
 

   

Oggetto:  Avvio di una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) 

mediante confronto tra preventivi per servizi esterni relativi alla rappresentazione 

dell’Opera “Elisir d’amore” presso il Teatro sullo Stretto nei giorni 28 e 29 ottobre 

2023.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la disposizione del 02.10.2023 prot. n. 4549 del 03.10.2023, con la quale la Direzione del 

Conservatorio ha richiesto l’acquisizione di alcuni servizi esterni, necessari per la rappresentazione 

dell’Opera in oggetto presso il Teatro dello Stretto, nell’ambito del progetto d’istituto per il 

corrente anno accademico;  

Vista la relazione programmatica del Direttore per l’a.a. 2022/2023 ed in particolare il fabbisogno 

economico previsto a carico del Bilancio del Conservatorio e.f. 2023 al cap. 254 – Attività di 

produzione e ricerca, con previsione di uno stanziamento per eventuali progetti didattici e /o 

artistici  e loro eventuale integrazione che il Direttore  e/ o il C.A. dovessero ritenere necessari per 

il corrente anno accademico, tra i quali vi rientra il progetto oggetto di discussione; 

Riferito che è stata acquisita e confermata per vie brevi la disponibilità del Teatro dello Stretto cui 

verrà rappresentata l’opera e che i locali hanno dimensioni e capienza tali da non richiedere servizi 

VV.FF., di accoglienza e assicurativi; 

Preso atto che tra i servizi richiesti vi è anche il trasporto di alcuni strumenti e che per tale servizio 

vi è già in essere una Convezione sottoscritta in data 20.12.2021 tra la M.I.P.A. Soc. coop. e questo 

Conservatorio; 

Preso atto, altresì, che per i restanti servizi, la Direzione ha rappresentato l’esigenza di incaricare 

preferibilmente un unico operatore al quale affidare la gestione delle opere di allestimento 

necessarie; 

Considerato che la Direzione del Conservatorio, mediante indagine di mercato condotta tra gli 

operatori locali, ha individuato alcune ditte abilitate a erogare gli ulteriori servizi di cui si necessita 

per la predetta rappresentazione; 

Preso atto che la stima economica dei servizi necessari, effettuata dalla Direzione del 

Conservatorio, non supera i 5.000, 00 euro; 

Ritenuto di procedere mediante acquisizione di preventivi di spesa tra gli operatori per come sopra 

individuati dalla Direzione;  

Con il presente provvedimento  

DETERMINA 

Per la realizzazione dell’Opera “Elisir d’amore” che si terrà presso il Teatro dello Stretto - con sede 

in Campo Calabro (RC) nei giorni 28 e 29 ottobre p.v.: 

Di acquisire preventivo di spesa per il trasporto dal Conservatorio al Teatro sullo Stretto e vv della 

strumentazione che di seguito si elenca, da indirizzare alla M.I.P.A. Soc. coop. con sede legale in 

Prot. n. 0004592 anno 2023 del 04/10/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 
     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 
 

P
ag

.2
 

Via Garibaldi n. 245 Gallico Sup. - Reggio Calabria - P. Iva 02527250803, in forza della 

Convenzione in essere e avente ad oggetto lo spostamento degli strumenti musicali di questa 

istituzione: 

1. n. 1 arpa; 

2. n. 2 timpani; 

3. n. 1 grancassa e piatti. 

Di avviare una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) 

mediante confronto tra preventivi con gli operatori economici di cui al separato elenco, 

individuati dalla Direzione del Conservatorio tra gli operatori locali abilitati all’erogazione dei 

servizi necessari, al fine di individuare l’operatore da incaricare sulla base criterio del minor 

prezzo complessivo offerto per i servizi richiesti e che di seguito si riportano: 

1. Servizi tecnici di palcoscenico (controllo e funzionamento impianti elettrici e antincendio), 

compreso smontaggio e rimontaggio prime file di poltrone della platea, allestimento golfo 

mistico con 35 sedie, 2 sgabelli, sedile per arpa e 29 leggii con luci di lettura per orchestrali 

e 1 per direttore; 

2. Scenografie come da prospetto allegato alla disposizione direttoriale prot. n. 4549 del 

03.10.2023; 

3. Abiti casual per i 5 personaggi e da lavoro per il coro, simili agli esempi anch’essi allegati 

alla disposizione direttoriale prot. n. 4549 del 03.10.2023; 

4. Illuminazione essenziale del palcoscenico con eventuali supporti da montare. 

5. Piccolo impianto audio per presentazione con 1 microfono. 

I tempi di esecuzione dei servizi richiesti saranno meglio specificati nelle richieste di preventivo di 

spesa, a firma del Direttore, che verranno trasmesse agli operatori economici per come sopra 

individuati.  

Di determinare il 10.10.2023 ore 12.00 quale termine ultimo per la presentazione dei preventivi 

di spesa e l’acquisizione della disponibilità all’erogazione dei servizi richiesti da parte degli 

operatori economici consultati, mediante offerta economica - con indicazione specifica del costo 

previsto per ciascun servizio da erogare – da far pervenire in busta chiusa, recante in calce la 

dicitura “ Offerta economica per l’erogazione dei servizi necessari alla realizzazione dell’Opera 

“Elisir d’amore”, con consegna brevi manu all’ufficio protocollo dell’Istituto o a mezzo posta 

raccomandata con ricevuta di ritorno presso la sede del Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio 

Calabria, sita in Via G. Reale, 1 89123 – Reggio Calabria. In caso di trasmissione dell’offerta a 

mezzo posta racc. a/r NON farà fede il timbro postale riportante la data di accettazione da parte 

dell’ufficio postale incaricato. Le buste ricevute contenenti l’offerta economica saranno aperte alle 

ore 13:00 previa nomina di apposita commissione. 

La relativa spesa sarà imputata sul bilancio d’esercizio per l’anno 2023 sul CAP. 254 -Attività di 

produzione e ricerca. 

       Il Presidente 

Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 


